

Włocławek, dnia 24 kwietnia 2018 r.

SEKRETARIAT
Przewodniczący Rady Miasta
Włocławek

do wpi. 04.05.2018

12.007/09/2018
1010-332319

Pan
Jarosław Hupała
Radny Rady Miasta Włocławek

Odpowiadając na interpelację wniesioną podczas obrad XLII sesji Rady Miasta Włocławek w sprawie utwardzenia drogi gruntowej przy ulicy Lisek uprzejmie informuję, że w miarę posiadanych środków są wykonywane roboty drogowe mające na celu ciągłe polepszanie infrastruktury drogowej.

Nadmieniam, iż działka ewidencyjna – droga – ul. Lisek, stanowiąca własność Gminy Miasto Włocławek, kończy się około 120 metrów przed ulicą Gołębią. Na tym 120-to metrowym odcinku, i dalszym w kierunku ogródków działkowych, o długości około 400 metrów, ulica Lisek jest drogą gruntową, wyjeżdżoną częściowo lub całkowicie poza granicą administracyjną Miasta Włocławek, na terenie Gminy Brześć Kujawski, stanowiącym przedmiot gospodarki leśnej, prowadzonej przez PGL „Lasy Państwowe”. Granice zabudowanych posesji przyległych do tego 120-to metrowego odcinka, o adresach ul. Lisek 29, 31 i 33, stanowią granicę administracyjną miasta.

Po szczegółowej analizie, należy stwierdzić że istnieje prawna możliwość utwardzenia odcinka tej ulicy o długości około 160 metrów, w jej istniejącym pasie drogowym o szerokości około od 4,5 do 5 metrów. Istnieją jednakże dwie przeszkody fizyczne, których usunięciem należałoby poprzedzić planowaną inwestycję:

- 1) na długości około 70-ciu metrów przedmiotowego odcinka znajdują się ogrodzenia zabudowanych posesji o adresach ul. Lisek 21 i 25, wchodzące na odległość około od 0,6 do 2,4 m na teren pasa drogowego; należałoby więc wystąpić do właścicieli tych nieruchomości o przebudowę tych ogrodzeń i usunięcie ich z terenu drogi, co niewątpliwie wiązałoby się z poniesieniem przez nich znacznych kosztów;
- 2) na przedmiotowym odcinku znajdują się trzy słupy napowietrznej sieci energetycznej niskiego napięcia, będące własnością ENERGA-OPERATOR S.A., wchodzące na odległość odpowiednio około 1,5 m, 2,0 m i 3,9 m od prywatnych posesji na teren pasa drogowego; należałoby więc wystąpić do właściciela tej infrastruktury o przebudowę fragmentu sieci i usunięcie ww. kolizji; szacowany koszt tej przebudowy to, w zależności od zakresu prac towarzyszących, od 25 do 50 tys. zł., które musiałaby ponieść Gmina Miasto Włocławek; szacowany termin usunięcia kolizji to 14 miesięcy od daty podpisania umowy na jej usunięcie

W związku z powyższym, rozważa się przeprowadzenie rozmów w tej kwestii z Gminą Brześć Kujawski oraz podjęcie próby wprowadzenia w latach kolejnych do Budżetu Miasta oddzielnej inwestycji, polegającej na rozbudowie całego nieurządzonego odcinka ulicy Lisek, celem wykonania zadania wspólnego z gminą sąsiednią, na podstawie porozumienia.

Do wiadomości:

1. Biuro Rady Miasta
2. Wydział Organizacyjno-Prawny i Kadr, ds. OPIK.0003.129.2018

aa M.S.

PREZYDENT MIASTA

dr Marek Wojtkowski